GRE€1ORIIJS P. P. XIII.
Dilecti filii salutem, etc. Certiores facti sumus, vos summa 

benignitate amplecti Collegium id, quod istic ad pietatis, atque ad 
doctrinarum studia est institutum, quibus duabus rebus non illorum 
modo, qui in eo collegio educantur, saluti providetur, sed Vestrae 
etiam civitatis gloriae, totiusque Moraviae tranquillitati, eorum de­
nique omnium, qui sempiternae felicitatis desiderio tenentur, pie­
tati consulitur. Indicavimus tam praestantem voluntatem esse omni 
laude, et gratulatione dignissimam, eamque quam laetissime pro­
pagari convenire. Itaque mandavimus diversis ex locis accersiri 
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juvenes pauperes, atque idoneos ad id, quod incredibiliter cupimus, 
hoc est ad commune vicinarum provinciarum bonum, volumus eos 
hujus Sanctae Apostolicaeque Sedis sumptibus ali, atque educari. 
Et quanquam nonnullorum hominum iniquitate factum est; justissimo 
autem Dei judicio permissum, ut existèrent schismata atque erro- 
res, quibus multi abducerentur a communi; semperque usque ab 
Apostolis retenta fidei sinceritate et veritate; nihilominus speramus 
fore vestra prudentia; civitatisque istius; quae ante eas, quas di­
ximus discessiones Catholicae veritatis gloria et cultu maxime ex- 
celluit; ad pietatem propensione; ut quae recte sunt instituta; majo­
res in dies progressus habeant; excitent etiam aliorum animos ad eas 
actiones; quae semper fuerunt comites vivae fidei sanctorum pa­
trum charitatisque eorum omnium; qui orthodoxam fidem vita ac 
morum sanctitate et doctrinae veritate; Christi autem primum san­
guine sancitam; suo etiam testificatam Nobis reliquerunt; semper­
que in Catholica Ecclesia permanserunt. De Nobis hoc possumus 
polliceri; nihil esse; quod magis cupiamus, quam ut nostram charita- 
tem erga VOS; vestramque civitatem perspectam habeatis. Nos certe 
non cessabinms eam declarare omnibus in rebus, in quibus intelligimus 
posse nostram auctoritatem; atque operam Vobis, vestraeque po­
steritati prodesse. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Pis­
catoris die P I. Junii MDLXXIX. Pontificatus Nostri Anno VIII.

LV.
Oilecto filio Mobili Viro Joanni Maugvllio Ba­

roni Biskupioz Supremo Marcliionatus Гго- 
vinciae Capitaneo.

GREGORIUS Р. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Jam diu perspectam ha­

bemus vitae probitatem; fidei sinceritatem; et studium tuum in re­
bus sanctae Catholicaeque Religionis tuendis et propagandis. Ita­
que gratulamur pietati tuae; gratiasque agimus Divinae bonitati; a qua 
etiam speramus; repositam esse tuis laboribus coronam beatitudinis 
sempiternae. Neque dubitamus; quin omni studio amplexurus sis 
Collegium illud; quod istic constituimus, ad Dei gloriam' Catholi­
caeque religionis amplitudinem. Speramus etiam fore; ut caeterae 
provinciae invitatae ea charitate; qua accipiuntur juvenes ex tam 
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multis, tamque diversis nationibus habeant perpetuum amicitiae vin­
culum etiam cum Moravia nexum, junctumque ea charitate, quam 
Dominus Noster tantopere commendavit. Hac etiam spe scribimus 
ad Senatum, cupimus, ut in iis literis reddendis, quarum etiam 
exemplum cum his mittimus, utaris prudentia tua, ut optimo scilicet 
animo sint erga hanc Sedem Apostolicam, quae ut nihil aliud vult 
а Moravia, atque ab aliis provinciis, quam ea, quae pertinent ad 
aeternam salutem, sic quibuscumque in rebus poterimus, nostram 
optimam ac vere paternam voluntatem erga Senatum, Civitatem, 
universam provinciam declarabimus. Eam vero, quam ascribimus 
his literis Nobilitati Tuae salutem et benedictionem, precamur 
ascribimusque tuis etiam liberis, quos in Domino diligimus, semper— 
que commendatos habebimus. Datum Romae ut supra.

LVI. 
diarissimo in divisio filio Mostro Stepliauo 

Poloniae Regi Illustri.
GKEGOliiI’S P. P. XIII.

diarissime in Christo fili Noster. Amavimus semper Majesta­
tem tuam unice, tibique in ista dignitate amplissima precati sumus 
cumulum eorum bonorum, quae sunt vera, et maxime bona: quia 
vero nihil potest esse praestantius Dei charitate, hac te flagrari in 
Catholica Religione Elbingae restituenda, tantopere laetati sumus, 
quanto Nos opere laetari oportuit tuo summo bono, Dei gloria, ac 
animarum salute. Egimus gratias Deo, quantas potuimus maximas, 
teque ejus bonitati commendavimus, quodque ab ejus bonitati pre­
cati sumus, hoc a tua quoque opera, quae sese Divinae gratiae 
promptissimam administram praebet, summopere expectamus, ut 
pari pietate caeteris quoque locis subvenias, in quibus aut extinc- 
tam, aut afflictam esse intelligis sacrosanctam Religionem. Nihil 
est, unde possis majorem fructum percipere non solum in futura, 
sed etiam in praesenti vita. Nos vero non cessabimus Deum orare, 
ut te in dies magis ac magis cumulet sua gratia, ad sui nominis 
gloriam, ad Catholicae Ecclesiae suae amplitudinem, ad tuam sem­
piternam felicitatem. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo 
Piscatoris die XXIX. Augusti. MDLXXIX. Pontificatus Nostri 
Anno VIII.
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LVII.
Bilecto filio Mobili Viro Giiilielmo linci 

Bavariae.
GHEGOIIIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Nihil potuit Nobis acer­
bius accidere tutissimo nuntio interitus Alberti patris tui. Fuit enim 
ille semper Nobis, ac superioribus Pontificibus charissimus; idque 
magno suo merito: nihil enim potuit fieri in Catholica Religione 
tuenda, inque omni virtute colenda accuratius atque ardentius. 
Itaque diceremus, magnam Nos, atque universam Ecclesiam jactu­
ram fecisse, nisi Nos consolaretur singularis pietas et prudentia 
tua: certum enim habemus, paternarum magis virtutum et gloriae, 
quam opum et potentiae haeredem et dici et velle esse te, longis- 
simoque intervallo ea, quae Christi sunt, humanis rebus omnibus 
anteponere, hocque animo et conatu perpetua amplissimae istius 
Domus gloria dignissimo, ad eam beatitudinem aspirare, ad quam 
parentem tuum al) immensa Dei bonitate nactum vocatum esse con­
fidimus. Omni igitur ex parte lenitur noster dolor. Quidquid enim 
damni accepimus interitu clarissimi Principis, speramus tua prae­
stante virtute et pietate restitutum iri. Cum illo vero praeclare ac­
tum esse intelligimus, fruitur enim sempiterna felicitate, quae 
quanta sit neque oculis, neque auribus percipere, neque ulla exi­
stimatione assequi possumus. Te vero, ac fratres tuos semper com­
mendatos habebimus, ut filios scilicet charissimos, neque committe­
mus, ut ullum a Nobis amantissimi Parentis officium desiderare pos­
sitis, idque libentius multo re ipsa praestabimus, quam verbis pollice­
mur. Haec interea ad tuas literas rescribenda duximus. Caetera 
cognosces ex eo quem mittimus. Datum Romae apud S. Petrum 
sub Annulo Piscatoris die XXI. Novembris MDLXXIX. Pontifi­
catus Nostri Anno VIII.

LVIII.
Ollarissimo in Christo filio Vostro Joanni 

Snetiae ®legi Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Accepimus, 
oratorem Philippi Regis Catholici jussu Majestatis tuae ob quandam
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Regni affectati suspicionem comprehensum esse. Mirati sumus, id 
homini illi in mentem venire potuisse, facileque existimamus, fuisse 
a malevolis confictum crimen, quo etiam molestius Nobis accidit. 
Cupimus enim, Majestatem Tuam et Philippum summa perfectis- 
simaque inter vos charitate conjunctos esse, idque magno cum 
Catholicae Ecclesiae fructu; cui quidem fructui magnopere officere 
intelligimus ista, quae Satanae ministrorumque ejus fraude spargi 
jam coepta sunt zizaniorum semina : praesertim cum sit res ab 
omni verisimilitudine alienissima; quis enim credat, hominem per­
egrinum, tanto locorum intervallo a suis disjunctum, nullis cogi­
tationibus, nullis clientelis, nullis amicorum praesidiis munitum, om- 
nibusque denique iis auxiliis destitutum, quibus instructum oportet 
esse eum, qui tantum facinus moliatur, Regnum appetiisse, deque 
eo occupando egisse, atque adeo cogitare potuisse ? mirum esset, si 
ad privati hominis villulam aspirasset. Rogamus igitur Majestatem 
Tuam, quantum possumus, ne istam tam frigidam accusationem, 
tamque ab omni verisimilitudine alienam, juris gentium religioni, 
quo jure legati apud omnes nationes tutissimi esse debent, antepo­
nendam putes, inque hoc legato Philippi ipsius Regis tibi amicis­
simi, tuaeque amplitudinis studiosissimi personam spectes, cumque 
ad Regem suum liberum redire sinas, qui si peccasse convictus 
fuerit, gravissimas procul dubio aequissimi Regis jussu poenas da­
bit. Fusius hac de re aget cum Tua Majestate nostris verbis dilectus 
filius Antonius Possevinus; gratissimum Nobis facies, si omnem ei 
fidem tribues, nostroque pio et justo desiderio satisfacies. Datum 
Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die VII. Novembris 
MDLXXIX. Pontificatus Nostri Anno VIII.

LIX.
Dilecto filio Vobili Viro Carolo Arcliidiici 

Austriae.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. De edicto Nobilitatis 
Tuae, quo pueri prohibentur ad haereticorum scholas ire, jubentur- 
que Magistris Catholicis uti, tanto cum gaudio accepimus, quantum 
aequum fuit, Nobis afferre laudem tuam Dei gloriam, animarum sa­
lutem. Nihil enim debet esse Catholicis Principibus commendatius 
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Catholica Religione, nihil potest esse huic ipsi Religioni, ac Dei 
gloriae adversarium magis impia haereticorum doctrina; nihil hac 
peste animabus Christi sanguine redemtis exitiosius. Vetus haec 
cautio est: fuit enim olim proposito anathemate interdictum, ne Ca­
tholici haereticorum libros haberent, legerentque, mandatumque, 
illorum scripta omnia Episcopis tradi et cremari, neque id modo 
decreverunt in Conciliis Patres, sed optimi etiam Principes executi 
sunt. Itaque Theodosius ex decreto Synodi Ephesinae Nestorii et 
Theodori Mopsvestini libros cremavit; adjecit etiam Porphyrii Apo­
statae libros adversus Christianam Religionem editos, Justiniani 
quoque jussu cremati fuerunt libri Anthymi et Severi, quos quinta 
Synodus Constantinopolitana haereticos esse judicarat damnarat- 
que. Duorum item illorum portentorum Vuicleff et Huss scripta 
Synodi Constantiensis decreto incensa fuerunt. Videbant enim viri 
sapientissimi, nihil melius, nihil Catholicae Ecclesiae salutarius 
fieri posse, quam si huic cancro, qui subito universas civitates et 
Provincias corripere solet, ignis quamprimum adhiberetur: teneram 
vero aetatem, facilemque ut ceram ad quamvis formam suscipien­
dam, hoc veneno imbui, quod quidem edicto tuo prohibitum est, 
exitiosissimum esse, omnes, intelligunt. Hortamur igitur, ut hoc, 
quod tanta cum gloria et fructu suscepisti, constantissime retineas, 
edictumque istud quam diligentissime servari facias, caeteraque 
omnia, quae pro Catholica Religione animo concepta habes (plera­
que enim ad Nos perscripsit dilectus filius Germanicus Malaspina 
Nuntius Noster) exequaris. Aderit Deus pietati tuae, reddetque, 
ut solet, facillime ea, quae nonnunquam videntur humanae pru­
dentiae difficilissima, et desperata. Datum Romae apud S. Petrum 
sub Annulo Piscatoris die tertia Decembris MDLXXX. Pontificatus 
Nostri Anno IX.

LX.
Dilecto filio Nobili Viro Ferdinando Archi- 

duci Austriaс.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Quantum esse oporteat 
Clericorum omnium sanctitatem, tum ipsorum professio, qua se 
praeter caeteros Christianos proprio et peculiari sacramento Deo 
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addixerunt, tum innumera sanctorum Patrum oecumenicorumque 
Conciliorum usque a Nicaeno decreta de ipsorum officio et vitae 
honestate edita, apertissime declarant. Videbant enim viri sa­
pientissimi, non posse Clericos labi; ut non eodem quoque casu cae- 
terae Christianae Reipublicae partes labefactae corruerint. Cum 
enim Clericorum cura duabus potissimum in rebus versetur, in po­
pulo edocendo, quid agi conveniat; idque non tantum verbis; sed 
quod maxime opus est; factis, inque Deo sanctis atque assiduis 
precibus propitio et placato reddendo; utrique muneri gravissime 
obstant ipsorum crimina; vita enim impura omnem adimit verbis 
fidem, et victimae impiorum sunt abominabiles Domino; vota justo­
rum placabilia. Ex omnibus autem criminibus foedissimum est con- 
cubinis; hoc est Satanae membris; affixos esse homines; in sortem 
atque haereditatem Domino adscriptos. Itaque gravissimis edictis 
Patres animadverterunt in eos; qui non verentur in tanta turpitudine 
volutare. Quin etiam voluerunt, eos non solum crimine; sed su­
spicione etiam vacare; et cayere; ne cum iis mulieribus habitarent, 
de quibus posset aliquid turpe existimari. Immortali igitur laude 
dignus est dilectus filius Guilielmus Ваг:tirine Duæ, qui decrevit; 
tam tetramluem in sua ditione extinguere, certissimumque habemus; 
maximam illum hoc facto a Deo, cujus honori et voluntati inservit; 
mercedem relaturum; sic summa Dei benignitas, quae tam prae­
stantem illi mentem immisit; adsit ejus conatibus; omni memoria et 
honore celebrandis; aderit certe; neque deerit suae causae. Sed 
humana etiam consilia adhibenda sunt; providendumque; ne dum 
Clerici eligunt patria potius; et Ecclesiis, quam concubinis carere 
(huc enim insaniae miseros illos perventuros magnopere verendum 
est) sese ad vicinas conférant; sentinamque omnem in eos derivent. 
Certum habemus; Nobilitatem Tuam nemini pietate et Dei gloriae 
zelo cedere; sed tamen pro nostro officio et munere facere non 
possumus; quin rogemus et obsecremus in Domino; ut non solum 
patiaris; tam impuram fecem in tuis locis subsidere, sed ut eos 
etiam; qui tuae ditionis sunt; eadem peste correptos sanari; aut 
certe a reliquis abscindi cures. Scribimus item ad alios vicinos in 
eandem sententiam; nihil enim magis cupimus; quam justissimum 
bellum nullo cum sanguine aut periculo, immortali autem cum 
gloria et fructu suscipi adversus Satanam pro Christo. Tantum 
autem tribuimus Nobilitati Tuae; quantum debemus tribuere Prin­
cipi optimo et laudatissimo; ac religione et pietate nemini infe­
riori. Itaque illud etiam rogamus, ut quae Venerabilis frater Epis- 
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copus Vercellensis Nuntius Noster decrevit Curiensis Ecclesiae 
salutis causa, ea, quantum in te erit, inviolate servari cures. Datum 
Romae apud N. Petrum, sub Annuto Piscatoris die XXVIII Ja- 
nuaru AIDLXXXI Pontificatus Nostri Anno IX.

LXI.
Dilecto filio Bollili Viro Vicolao Ilrasclio 
Primo Consuli Stocolmíae, et Suetiae Hegis 
Secretario.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis vir salutem;, etc. Reddidit Nobis literas 

Nobilitatis Tuae dilectus filius Antonius Possevinus, te dignas, hoc 
est pietatis, et charitatis plenissimas. Gratias agimus Divinae bo­
nitati, quae tibi istam tam praeclaram, tamque constantem volun­
tatem est elargita, retinendae scilicet perpetuae domus tuae laudis 
in Religione colenda, atque apud Regem omni ope, auctoritate, 
studio tuenda, et amplificanda. Nunc autem jactis jam istic in 
multorum animis Catholicae Religionis fundamentis, non dubitamus, 
te eo majori conatu Dei causae inserviturum, quo certior fructus 
ostenditur. Et quanquam in hoc glorioso labore nihil humanum 
spectandum est (nullum enim potest esse inter homines tam ma­
gnum praemium, quod possit ulla ex parte conferri cum ea mer­
cede, quae apud Deum reposita est iis, qui in tam Divina actione 
versantur) tamen praeter ea bona, quae tuae virtuti etiam in hac 
vita precabimur, nunquam deerit huic Sanctae Sedi voluntas, tibi 
gratificandi, teque et tuos ornandi. Cupimus etiam, ut nostris 
verbis significes dilecto filio Joanni Henrico Regis Secretario, 
ipsum unice a Nobis diligi propter eximiam ejus pietatem, quam 
elucere cognovimus in sanctae Religionis negotio juvando, et tuendo. 
Caetera ex Possevino ipso cognosces, cui hoc ipsum negotium 
commissimus, mandavimusque, ut Tuae Nobilitati indicet omnia, 
quae dies ipsa declarabit, fieri opus esse, ut in eo quamplurimum 
proficiatur. Datum Romae apud N. Petrum sub Annulo Piscatoris 
die XV. Martii MDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno IX.
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LXII.
Dilectae in Oliristo filiae Abbatissae Vastєні 

Ordinis S. Brigiclae«
GREGORIUS Pe Pe Aille

Dilecta in Christo filia salutem, etc. Dici non potest, quan­
tam Nobis voluptatem attulerit testimonium dilecti filii Antonii Pos- 
sevini, tuae tuique Monasterii virginum pietatis et virtutis. Magna 
laus est, vos istam vitam ab omni carnis contagione, et labe puram 
elegisse, sed multo magis sic vivere," ut vestrum institutum et 
votum, quo vos ipsas Deo in perpetuum consecrastis, rebus etiam 
et factis ipsis comprobetis. Pergite in Dei timore et charitate 
vivere, majoresque in dies progressus in omni virtute et sanctitate 
facite; hoc enim non solum pertinet ad vestram salutem, atque ad 
eam professionem, quam apud Possevinum fecistis, quam confirma­
vimus, et cum omni benedictione confirmamus, sed caeteris etiam 
Monasteriis, quae in Catholicorum locis sunt, incredibilem alacri­
tatem afferet, et stimulum vestrae virtutis imitandae, nostroque 
nomine Divinae bonitati gratias agendi, unde etiam vestris apud 
Deum meritis maximus cumulus accedet. Nos non cessabimus, 
Deum orare, ut vobis perseverandi vim, atque omnis virtutis in­
crementum largiatur. Datum Romae, etc. die XV. Martii 
MDLXXXI, etc.